
Esej na téma: „1984“ aneb Mohl se příběh Winstona Smitha 

odehrát v Československu? 

Uveďte údaje o díle: 

 Autor, název: 

 Rok a místo vydání: 

 Počet stran: 

 Žánr: 

 Období vzniku díla: 

Kompozice díla: 

 Popište složení díla (jak je dílo uspořádáno): 

 Stručně shrňte (nejlépe jednou větou), o čem jednotlivé části pojednávají: 

 Jaké typy textů se díle objevují a doplňují tak základní vyprávění? O co v těchto textech jde? 

Časoprostor: 

 Kdy se příběh odehrává? 

 Kde se příběh odehrává (země a místo)? 

 Popište klíčová prostředí díla a zdůvodněte, proč jste vybrali právě tato místa (místo doložte 

ukázkou, včetně strany). Takových prostředí vyberte 3-5. 

Postavy: 

 Charakterizujte hlavní postavu, zaměřte se na její proměnu. Postupujte dle osnovy-jaký byl 

Winston nejdřív-jaký po setkání s Julií – jaký je na konci příběhu (doložte ukázkami z textu). 

 Vyberte si další klíčové postavy (2-3) a napište, jakou roli ve Winstonově životě sehrály. 

 Objasněte roli Velkého bratra. 

 Jak byste se na místě hlavní postavy zachovali vy a proč? 

Jazyk díla: 

 Objasněte pojmy newspeak, writespeak, oldspeak a doložte ukázkami. 

 Komu a k čemu newspeak slouží? 

Napište úvahu (rozsah 25 až 30 řádků): 

 Popíšete, které motivy na vás silně zapůsobily a proč. 

 Porovnáte Stranu a způsob života v Londýně se situací v Československu před rokem 1989. 

 Uvedete, jaký závěr díla jste předvídali vy a jak jste porozuměli Orwellovu zakončení. 

 Zamyslíte se nad autorovým záměrem… 

 Nakonec dílo zhodnotíte-čím vás oslovilo, čím může oslovovat další čtenáře, proč byste ho 

ne/doporučili… 

 

 


